Don Jhon doth haisten the Spanyardes awaie with al expedition that maye bee. And what this hayst meaneth, I knowe not, excepte it bee either to wynne credite here with the commune sorte, or els to doe some strawnge exployte hereafter to serve his own purpose. God grawnte that trewth maie take place and justice bee advanced ¹.

Thus I doe wyshe unto yow your healthe and welfayre.

Frome Bryssels, this 10 of marche 1577.

(*Record office, Cal.*, n° 1526.)

¹ En ce moment Viglius, témoin de toutes les manœuvres qui se multipliaient pour rompre la paix à peine conclue, écrivait tristement :

Utinam propitius Deus concordiam initam perpetuare dignetur, cum passim non desint Davi, eacodemonesque qui illam turbare conantur! (*Brit. Mus.*, Harley, 5421.)

MMMCCCLXXXVI.

Philippe de Marnix au Docteur Wilson.

(MIDDELBOURG, 12 MARS 1577.)

Il n'a pas réussi à déchiffrer les lettres qui lui ont été remises. — Il ne croit pas au départ des Espagnols.

Superioribus tuis litteris, quod needum quicquam responderam fuit in causa, Vir Clarissime, quod nihil potui hactenus ex illis cyfris eruere, licet non mediocriter jam tertium prope diem ac noctem in eis desudo. Et minor me jam spes habet quicquam proficiendi quam unquam antehac. In quo non parum facit quod ipsum non habeam autographum. Suspicio enim inversas esse ordine retrogrado syllabas, et unde potissimum is ordo inchoandus sit, nisi ex autographo ipso, plane judicare non possum. Dabo tamen operam, si fieri potest, ut inveniam. Sed, ut verum fatear, prope modum desperavi.

De rebus nostris publicis nihil habeo quod vel meis prioribus vel tuis addam; et puto esse rerum expectandum eventum. Recessus enim humani cordis ita sunt anfractuosi ut difficile sit judicium. Ego tamen omnino haud puto excessuros Hispanos; sed tempus docebit.

Posteriores tuas litteras attulit mercator anglus quem habui quoad potui commendatissimum. De vino, dabo operam ut tibi satisfiat, etsi cadit valde incommodo hodie abire D. Principem Zirixeam. Commonstravi illi hominem, cujus ego ipse opera fuerim usus si opus habeam. Nec novi alium quempiam Dordraci, quem putem posse illi vel cumulatius vel fidelius auxiliari. Si qua in re alia tibi meo est opus obsequio, utere. Et vale.

Metelburgi, xii^a martii 1577.(Record office, Cal., n^o 1345.)

MMMCCCLXXXVII.

Thomas Wilson au Conseil d'État.

(BRUXELLES, 15 MARS 1577.)

Affaires commerciales.

J'ay eu advis des marchans anglois, qui sont à Bruges, que leurs navires et marchandises, qui sont es ports chargées et prestes de partir pour leur trafficques et